
MUNICIPALITÀ 8
Chiaiano – Marianella – Piscinola – Scampia

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 10 GIUGNO 2025

L’anno  2025,  addì  10  del  mese  di  giugno,  convocato  nei  modi  di  legge  con  notifica  ai  Sigg.
Consiglieri depositata agli atti, alle ore 8.00 si è riunito, presso il Foyer dell’Auditorium di Scampia,
sito in Largo della Cittadinanza Attiva n. 15, il Consiglio della Municipalità 8 per la trattazione del
seguente argomento iscritto all’ordine del giorno:

1. Problematica sede di Piscinola.

Presiede il Presidente della Municipalità 8, Avv. Nicola Nardella.

Assiste nella qualità di Segretario il Direttore della Municipalità 8, Dott. Giuseppe Imperatore.

Alle ore 9.27 il Presidente chiede al Segretario di procedere all’appello nominale.

ANDREOZZI LUIGI A LOFFREDO CARMINE A
BOTTONE SALVATORE P MARINO MARIAROSARIA A

CORRADO ALESSANDRO P MARTELLI ALESSIA P
DE VITO AMLETO A MINCIONE PATRIZIA P

DI CLEMENTE VINCENZO P MUSELLA SALVATORE A 
DI DONATO LUISA A giustificato PASSARO SALVATORE A giustificato

DI GIACOMO SALVATORE A POLVERINO VINCENZO A giustificato
DI GUIDA PASQUALE P RANNO ROSARIO A

DISTINTO ANNA P RIZZO PASQUALE P
DI VAIO STEFANO P RUGGIERO FRANCESCO P

ESPOSITO GIUSEPPE P RUSCIANO GERARDO P
ESPOSITO SALVATORE P RUSCIANO ROSA A

FRANCO GIANLUCA A SALZANO RAFFAELE P
FRONCILLO RITA P SCHIANO TOMMASO A 

GRASSO ANTONIO A SCHIATTARELLA MAURO A

Presenti n. 15 Consiglieri, la seduta è validamente costituita.

Vengono nominati scrutatori i Cons.ri Di Clemente, Mincione e Ruggiero.

Partecipano ai lavori l’Ass. Acciavatti e l’Ass. Iorio.

9:29 Presidente Nardella
Introduce  l’argomento  iscritto  all’ordine  del  giorno.  Afferma  di  aver  ricevuto  la  nota
PG/2025/0405319 del 5/5/2025 a firma del Consigliere Comunale Claudio Cecere, avente a oggetto
la richiesta di verifiche di idoneità statica e vulnerabilità sismica dell’edificio comunale sito in Via
del Plebiscito a Piscinola n. 38.
Sottolinea che nell’odierna seduta le interpellanze avranno la precedenza rispetto alla trattazione
dell’o.d.g. e invita i Consiglieri a prendere la parola in ordine di prenotazione.

9:31 Cons.re Giuseppe Esposito
Largo della Cittadinanza Attiva, 15 - 80145 Napoli - municipalita8.presidenza@comune.napoli.it - Tel. 081.7952165

1



Afferma  che  nella  riunione  dei  Capigruppo  di  venerdì  scorso  non  solo  sono  stati  esibiti  dei
documenti sulla sede di Piscinola che andavano secretati ma che gli stessi sono stati pubblicati su
alcuni social da un Consigliere Comunale senza alcuna preventiva richiesta di accesso agli atti. 
Chiede al Presidente e al Direttore di fare chiarezza in merito.

9:33 Presidente Nardella
In merito a quanto riferito dal Cons.re Esposito si riserva di redigere una risposta scritta. Conferma
che non è stata presentata alcuna richiesta di accesso agli atti. 

9:34 Cons.re Di Vaio
Invita  il  Presidente Nardella a  intervenire nella  manutenzione del  verde nei  Parchi  e chiede di
conoscere i motivi per i quali non si provvede in merito. 
Sottolinea che l’area cani predisposta nel Parco “Musella” non è sorvegliata e teme che qualche
cittadino possa farsi male.  
Riferisce che il  18enne morto in  un incidente stradale  a  Varcaturo apparteneva a  una famiglia
perbene di Piscinola e che lo stesso frequentava Villa Nestore.
Afferma che domani alcune mamme dei bambini iscritti  all’Asilo Nido “Janfolla” si recheranno
presso l’Ufficio Tecnico della Municipalità per protestare contro la presenza di zanzare nel plesso a
causa dall’erba alta. Chiede al Presidente Nardella una risposta scritta su detta questione. 
Ricorda  che  la  Napoli  Servizi  fornisce  alla  Municipalità  supporto  tre  volte  all’anno  nella
manutenzione del verde nelle scuole. Chiede al Presidente di inviare i suoi assessori a Palazzo San
Giacomo per avere le risposte del caso.

9:40 Partecipa ai lavori la Dott.ssa Elenia Esposito.

9:45 Presidente Nardella
Afferma che la manutenzione del verde è un argomento molto caro alla sua Giunta. 
Riferisce di aver sentito e invitato l’Assessore alla Salute e al Verde Santagada a partecipare a una
delle prossime sedute del Consiglio Municipale. 
Ricorda  che  nella  Municipalità  insiste  circa  il  50% del  verde presente  su tutto  il  territorio del
Comune di Napoli e che lo stesso comprende scuole, parchi, ecc. 
Aggiunge che la manutenzione del verde ha dei costi molto elevati e che la somma stanziata nel
bilancio municipale è irrisoria e ammonta a soli 50mila euro.
Per l’area cani si riserva di redigere una risposta scritta.  

9:46 Partecipa ai lavori il Cons.re Musella.

9:48 Partecipa ai lavori il Cons.re Andreozzi.

9:49 Partecipa ai lavori il Cons.re De Vito.

9:50 Cons.re Gerardo Rusciano
Afferma che Via G. A. Campano è invasa dalle blatte.
Riferisce che a Marianella, nel Rione “Siberia”, sono stati installati dei paletti con utilizzo di fondi
privati.  In particolare,  sostiene che un Consigliere avrebbe acquistato privatamente dei paletti  e
ordinato alla Napoli Servizi di installarli. Pensa che questo sia inammissibile.
Afferma che in Via Campano si è verificato un sinistro a causa dell’alta velocità con cui circolano
le autovetture. 
 
9:56 Lascia i lavori la Cons.ra Martelli.

Largo della Cittadinanza Attiva, 15 - 80145 Napoli - municipalita8.presidenza@comune.napoli.it - Tel. 081.7952165

2



9:57 Presidente Nardella
Ricorda  che  l’intervento  di  un  politico  su  dei  manufatti  pubblici  è  possibile  solo  attraverso
determinate procedure. Si riserva di effettuare dei controlli e di fornire chiarimenti in merito. 
Conclude  affermando  che  dovrà  ristudiare  la  procedura  e  accertare  se  vi  è  stato  o  meno  un
confronto con l’Ufficio Tecnico della Municipalità.

10:00 Lascia i lavori il Cons.re Bottone.

10:00 Cons.re Ruggiero
In merito a quanto segnalato dal Cons.re Rusciano, pensa che un Consigliere non possa acquistare
privatamente dei paletti e poi chiederne l’installazione.
Nella qualità di Presidente della Commissione Trasparenza, chiede una relazione scritta in merito a
quanto segnalato dal Cons.re Rusciano.
Ricorda che gli Assessori puntualmente non partecipano ai lavori delle Commissione Consiliari.
Lamenta  che  la  segnaletica  sia  verticale  che  orizzontale  presente  sul  territorio  è  lacunosa  e
pericolosa. Ricorda di aver inviato in merito circa 1150 Pec senza ricevere alcune risposta. Chiede
alla Dott.ssa Esposito di sollecitare l’Ufficio Tecnico della Municipalità.

10:02 Lascia i lavori il Cons.re Di Guida.

10:05 Dott.ssa Esposito
Ricorda  al  Cons.re  Ruggiero  che  alla  stessa  è  stata  affidata  la  supervisione  delle  sole  attività
amministrative e non la supervisione delle attività tecniche. 
Aggiunge che per vocazione sollecita i tecnici ma che allo stesso tempo non può travalicare le sue
mansioni. Per il resto, afferma di essere a completa disposizione dei Consiglieri.

10:07 Cons.re Corrado
Rappresenta che la Napoli Servizi non garantisce un’adeguata manutenzione del verde, che l’erba è
alta ovunque e di aver inviato molte Pec per segnalare i predetti disservizi senza ricevere alcuna
risposta. 

10:10 Lascia i lavori il Cons.re Andreozzi.

10:09 Presidente Nardella
Ricorda che al Cons.re Corrado che l’Asia non si occupa della manutenzione del verde nei Parchi e
che la Napoli Servizi si limita a fornire alla Municipalità un mero supporto. 
Pensa che sia  necessario un vertice con le  predette società considerato che,  come già detto,  la
Municipalità non dispone di fondi sufficienti per la manutenzione del verde. 

10:11 Cons.ra Froncillo
Riferisce che è stata manifestata piena solidarietà a Mancini, oggetto di varie offese sui social. 
Chiede la registrazione delle sedute delle Commissioni Consiliari e del Consiglio per valutare le
aggressioni verbali ricevute. 
Chiede di risentire l’intervento del Cons.re Giuseppe Esposito in cui lo stesso indirettamente attacca
il Consigliere Comunale Pepe per dei post pubblicati sui social. 
Sottolinea che è inaccettabile l’iniziativa del Consigliere che di tasca sua provvede a far installare
dei paletti sul territorio della Municipalità. 
Non condivide la risposta fornita dal Presidente Nardella circa la procedura tecnica da seguire nel
caso in cui un politico intenda intervenire su dei manufatti pubblici.
Chiede di accertare potenziali conflitti d’interesse in quanto, a suo dire, ci sono dei Consiglieri con
dei parenti nelle ditte che eseguono i lavori sul territorio della Municipalità. 

Largo della Cittadinanza Attiva, 15 - 80145 Napoli - municipalita8.presidenza@comune.napoli.it - Tel. 081.7952165

3



10:11 Presidente Nardella
Esprime solidarietà a Mancini per le offese ricevute sui social.
Sulla questione Pepe afferma di non sapere nulla e che si informerà. 
Sul tema dei potenziali conflitti d’interesse riferisce che approfondirà. 

10:20 Cons.re De Vito
Ringrazia  sia  il  Presidente che il  Direttore per la  cassa e  i  microfoni  messi  a  disposizione per
l’esercizio delle attività istituzionali dei Consiglieri.  
Sottolinea che non si provvede alla manutenzione del verde nelle scuole e che nelle stesse l’erba è
altissima. Chiede che sulla questione venga convocata una riunione, considerato anche l’avvicinarsi
dell’estate.
Chiede la nomina ad “ambasciatori di bellezza” per alcuni dei giovani del territorio. 
Ricorda di aver  presentato una proposta  per  l’intitolazione della  sala  matrimoni di  Piscinola al
Vicebrigadiere dell’Arma dei Carabinieri Salvo D’Acquisto.
Richiama l’attenzione dei presenti circa le ripercussioni che avrà per la Municipalità la chiusura
della Linea 1 della Metropolitana nel periodo estivo.

10:22 Partecipa ai lavori il Cons.re Di Giacomo.

10:24 Lascia i lavori il Cons.re Gerardo Rusciano.

10:26 Presidente Nardella
Condivide la proposta del Cons.re De Vito di intitolazione della sala matrimoni di Piscinola a Salvo
D’Acquisto. 
Mette  a  votazione  la  richiesta  di  una  cittadina  di  prendere  la  parola,  che  viene  accolta  dai
Consiglieri presenti in aula.

10:27 Sig.ra Emanuela Catanuso
Segnala che i “Sette palazzi” sono abbandonati da anni e che gli stessi sono invasi da topi e blatte.
Aggiunge che nonostante siano state inoltrate varie richieste, al momento non è stato eseguito alcun
intervento. 

10:30 Lascia i lavori il Cons.re Ruggiero.

10:30 Cons.re Di Clemente
Rappresenta che la pista ciclabile è priva di strisce catarifrangenti e che i cordoli vanno messi in
sicurezza.
Segnala che nel Lotto H non si provvede alla manutenzione del verde, che in via Fratelli Cervi ci
sono sia blatte che zanzare e che in Via Bakù ci sono degli alberi spezzati.
Relativamente alla sede di Piscinola, ricorda che è stata chiesta una verifica sulla idoneità staticità
dell’immobile e non la chiusura del plesso.
Ricorda che il pericolo vero e proprio sia costituito dal quarto piano della sede di Scampia, dove
sono state accertate pesanti infiltrazioni di acqua piovana.

10:36 Lascia i lavori il Cons.re Di Clemente.

10:37 Cons.re Giuseppe Esposito
Nel rispondere alla Cons.ra Froncillo, afferma che è paradossale che si parli di aggressioni verbali
da parte di chi attacca sistematicamente la segretaria del Consiglio. 
Trova  surreale  che  l’accusa  provenga  da  un  soggetto  che  si  è  vantato  di  aver  eseguito  degli

Largo della Cittadinanza Attiva, 15 - 80145 Napoli - municipalita8.presidenza@comune.napoli.it - Tel. 081.7952165

4



interventi nel Rione “Siberia” e di aver regalato dei giocattoli a dei bambini senza seguire alcun iter
burocratico. 

10:42 Lascia i lavori il Cons.re Di Giacomo.

10:42 Presidente Nardella
Sospende la seduta.

11:08 Presidente Nardella
Riapre la seduta e chiede al Segretario di procedere all’appello.

11:08 Partecipano ai lavori il Cons.re Loffredo, la Cons.ra Rosa Rusciano e il Cons.re Schiattarella.

11:08 Il Segretario procede all’appello.

ANDREOZZI LUIGI A LOFFREDO CARMINE P
BOTTONE SALVATORE A MARINO MARIAROSARIA A

CORRADO ALESSANDRO A MARTELLI ALESSIA A
DE VITO AMLETO P MINCIONE PATRIZIA P

DI CLEMENTE VINCENZO P MUSELLA SALVATORE P 
DI DONATO LUISA A PASSARO SALVATORE A

DI GIACOMO SALVATORE A POLVERINO VINCENZO A 
DI GUIDA PASQUALE A RANNO ROSARIO A

DI VAIO STEFANO P RIZZO PASQUALE P
DISTINTO ANNA P RUGGIERO FRANCESCO A

ESPOSITO GIUSEPPE P RUSCIANO GERARDO A
ESPOSITO SALVATORE P RUSCIANO ROSA P

FRANCO GIANLUCA A SALZANO RAFFAELE P
FRONCILLO RITA P SCHIANO TOMMASO A 

GRASSO ANTONIO A SCHIATTARELLA MAURO P

Risultano presenti n. 14 Consiglieri. 

11:11 Presidente Nardella
Dichiara conclusa la seduta a causa dell’assenza del numero legale.

Del che è verbale.

           Il Segretario              Il Presidente della Municipalità 8 
                   Dott. Giuseppe Imperatore                                        Avv. Nicola Nardella

Largo della Cittadinanza Attiva, 15 - 80145 Napoli - municipalita8.presidenza@comune.napoli.it - Tel. 081.7952165

5


